



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09042025-262377
CG-DL-E-09042025-262377

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 286]
No. 286]

नई दिल्ली, सोमवार, अप्रैल 7, 2025/ चैत्र 17, 1947
NEW DELHI, MONDAY, APRIL 7, 2025/ CHAITRA 17, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 अप्रैल, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1208).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1448 (भाग 5) : 2025 पेट्रोलियम और उसके उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 केरोसिन के जलने की	27 मार्च 2025	आई एस 1448 [पी : 5] – 1970 जलने की गुणवत्ता [पी : 5] (पहला पुनरीक्षण)	27 सितम्बर 2025

	विशेषताओं का निर्धारण — 24 घंटे की विधि (दूसरा पुनरीक्षण)			
2	आई एस 3816 : 2025 घरेलू प्रयोजनों के लिए सिलाई मशीनों हेतु संयोजी रॉड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2025	आई एस 3816 – 1966 घरेलू प्रयोजनों के लिए सिलाई मशीनों हेतु संयोजी रॉड के लिए विशिष्टि	27 सितम्बर 2025
3	आई एस/आई एस ओ 6742-2 : 2023 साइकिल — प्रकाश-व्यवस्था एवं पञ्च-परावर्तक युक्ति भाग 2 पञ्च-परावर्तक युक्ति (दूसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2025	आई एस/आई एस ओ 6742-2 : 2015 साइकिल — प्रकाश-व्यवस्था एवं पञ्च-परावर्तक युक्ति भाग 2 पञ्च-परावर्तक युक्ति (पहला पुनरीक्षण)	27 सितम्बर 2025
4	आई एस 7142 : 2025 अधिकतम 5 लीटर पानी की क्षमता वाले अल्प दाब वाले द्रवित होने योग्य गैसों के लिए वेल्डिड निम्न कार्बन इस्पात सिलिंडर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 मार्च 2025	आई एस 7142 : 1995 5 लीटर से अनधिक जलवाली अल्पदाब द्रववीय गैसों के लिये वेल्डकृत अल्प कार्बन इस्पात के सिलिंडर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 सितम्बर 2025
5	आई एस 7465 : 2025 सुवाह्य और मोबाइल खांचदार बेल्ट वाहक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2025	आई एस 7465 – 1974 सुवाह्य और मोबाइल खांचदार बेल्ट वाहक के लिए विशिष्टि	27 सितम्बर 2025
6	आई एस 12678 : 2025 आई एस ओ 11532 : 2018 विमान के जमीनी उपकरण — ग्राफिकल संकेत (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2025	आई एस 12678 : 1989 वायु आकाश — भू-उपस्कर — प्रचालकों के लिये ग्राफीय संकेत	27 सितम्बर 2025
7	आई एस 12699 : 2025 जेट अपकेन्द्री पम्प के चयन, संस्थापन, परिचालन और रखरखाव — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2025	आई एस 12699 : 1989 जेट अपकेन्द्री पंप कंविनेशन के चयन, संस्थापन, परिचालन और रखरखाव — रीति संहिता	27 सितम्बर 2025
8	आई एस 13192 : 2025 घरेलू सिलाई की मशीनें — हस्त संलग्नी समुच्चय (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2025	आई एस 13192 : 1991 घरेलू सिलाई की मशीनें — हस्त संलग्नी समुच्चय	27 सितम्बर 2025
9	आई एस 13979 : 2025 पैकेजबंद बायलरों की कार्यकुशलता परिकलन की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2025	आई एस 13979 : 1994 पैकेजबन्द बायलरों की कार्यकुशलता परिकलन की पद्धति	27 सितम्बर 2025
10	आई एस 16421 : 2025 आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन — पारिभाषिक शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2025	आई एस 16421 : 2016 आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन की परिभाषा	27 सितम्बर 2025

11	आई एस 17132 : 2025 शक्ति-चालित वाहनों और उनके ट्रेलरों के प्रतिस्थापित ब्रेक लाइनिंग समुच्चय एवं ड्रम ब्रेक लाइनिंग — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2025	आई एस 17132 : 2019 शक्ति-चालित वाहनों और उनके ट्रेलरों के प्रतिस्थापित ब्रेक लाइनिंग समुच्चय एवं ड्रम ब्रेक लाइनिंग के लिए मार्गदर्शक विशिष्टि	27 सितम्बर 2025
12	आई एस 17550 (भाग 3) : 2025 घरेलू प्रशीतन साधित्र — विशेषताएँ एवं परीक्षण पद्धतियाँ भाग 3 ऊर्जा खपत और विस्तार-क्षेत्र (पहला पुनरीक्षण)	27 मार्च 2025	आई एस 17550 (भाग 3) : 2021 घरेलू प्रशीतन साधित्र — विशेषताएँ और परीक्षण विधियाँ भाग 3 ऊर्जा खपत एवं परिमाण	27 सितम्बर 2025

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)
[विज्ञापन-III/4/असा./19/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd April, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1208).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl.No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1448 (Part 5) : 2025 Petroleum and Its Products — Methods of Test Part 5 Determination of Kerosene Burning Characteristics — 24 Hour Method (Second Revision)	27 March 2025	IS 1448 [P : 5] – 1970 Burning Quality [P : 5] (First Revision)	27 September 2025
2	IS 3816 : 2025 Connecting Rods for Sewing Machines for Household Purposes — Specification (First Revision)	27 March 2025	IS 3816 – 1966 Specification for Connecting Rods for Sewing Machines for Household Purposes	27 September 2025
3	IS/ISO 6742-2 : 2023 Cycles — Lighting and Retro- Reflective Devices Part 2 Retro-Reflective Devices (Second Revision)	27 March 2025	IS/ISO 6742-2 : 2015 Cycles — Lighting and Retro-Reflective Devices Part 2 Retro-Reflective Devices (First Revision)	27 September 2025

Sl.No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
4	IS 7142 : 2025 Welded Low Carbon Steel Cylinders for Low Pressure Liquefiable Gases not exceeding 5 Litre Water Capacity — Specification (Second Revision)	27 March 2025	IS 7142 : 1995 Welded Low Carbon Steel Cylinders for Low Pressure Liquefiable Gases not Exceeding 5 Litre Water Capacity — Specification (First Revision)	27 September 2025
5	IS 7465 : 2025 Portable and Mobile Troughed Belt Conveyors — Specification (First Revision)	27 March 2025	IS 7465 – 1974 Specification for Portable and Mobile Troughed Belt Conveyors	27 September 2025
6	IS 12678 : 2025 ISO 11532 : 2018 Aircraft Ground Equipment — Graphical Symbols (First Revision)	27 March 2025	IS 12678 : 1989 Aerospace — Ground Equipment — Graphical Symbols for Operators	27 September 2025
7	IS 12699 : 2025 Selection, Installation, Operation and Maintenance of Centrifugal Jet Pump — Code of Practice (First Revision)	27 March 2025	IS 12699 : 1989 Selection, Installation, Operation and Maintenance of Jet Centrifugal Pump Combination — Code of Practice	27 September 2025
8	IS 13192 : 2025 Household Sewing Machines — Hand Attachment Assembly (First Revision)	27 March 2025	IS 13192 : 1991 Household Sewing Machines — Hand Attachment Assembly	27 September 2025
9	IS 13979 : 2025 Method of Calculation of Efficiency of Packaged Boilers (First Revision)	27 March 2025	IS 13979 : 1994 Method of Calculation of Efficiency of Packaged Boilers	27 September 2025
10	IS 16421 : 2025 Supply Chain Management — Glossary of Terms (First Revision)	27 March 2025	IS 16421 : 2016 Glossary of Terms in Supply Chain Management	27 September 2025
11	IS 17132 : 2025 Replacement Brake Lining Assemblies and Drum Brake Linings for Power-Driven Vehicles and Their Trailers — Specification (First Revision)	27 March 2025	IS 17132 : 2019 Guideline Specifications for Replacement Brake Lining Assemblies and Drum Brake Linings for Power-Driven Vehicles and Their Trailers	27 September 2025
12	IS 17550 (Part 3) : 2025 Household Refrigerating Appliances — Characteristics and Methods of Test Part 3 Energy Consumption and Volume (First Revision)	27 March 2025	IS 17550 (Part 3) : 2021 Household Refrigerating Appliances — Characteristics and Test Methods Part 3 Energy Consumption and Volume	27 September 2025

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./19/2025-26]